
www.seepia.cz

Tento projekt je spolufinancován se státní podporou Technologické agentury ČR v rámci Programu Prostředí pro život

Right to repair – právo na opravu

SEEPIA Policy Brief
4/2023

• Evropská Komise vydala návrh společných pravidel na 
podporu oprav výrobků.

• Pravidla mají přinést úspory spotřebitelům a podpořit cíle Zelené 
dohody pro Evropu mimo jiné snížením objemu odpadu. 

• V rámci zákonné záruční doby budou prodejci povinni 
nabídnout opravu s výjimkou případů, kdy je oprava dražší než 
výměna.

• Po zákonné záruční době budou mít spotřebitelé k dispozici nový 
soubor práv a nástrojů, aby se „opravy“ staly snadnou a 
přístupnou možností.

Základní fakta

Timeline

• EK vydala návrh směrnice Right to repair 22. 3. 2023

• návrh Komise nyní musí přijmout Evropský parlament a Rada

• následně bude implementován do národní legislativy

Evropanů cítí osobní 
odpovědnost za 

opatření k omezení 
změny klimatu. [1]

77 % 35 mil. t

Odpadu tvoří ročně v 
EU vyřazené výrobky, 
které lze opravit. [2]

12 mld. EUR
Je odhad ročních ztrát pro 

spotřebitele v důsledku volby 
výměny místo opravy. [2]

Zelená dohoda pro Evropu

Right to repair

https://commission.europa.eu/document/afb20917-5a6c-4d87-9d89-666b2b775aa1_en
https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/2672
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_23_1794
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_23_1794


Konkrétní nástroje a pravidla

• Právo spotřebitelů požadovat opravu u výrobců, pokud jde o 
výrobky, které jsou technicky opravitelné podle práva EU, jako 
jsou pračka nebo televize. To zajistí, že spotřebitelé budou mít 
vždy možnost na někoho se obrátit, když se rozhodnou nechat si 
opravit své výrobky, přičemž výrobci budou vybízeni k vývoji 
udržitelnějších obchodních modelů.

• On-line platforma pro navazování kontaktů s opraváři s cílem 
propojit spotřebitele se servisními pracovníky a prodejci 
renovovaného zboží v jejich oblasti. Platforma umožní vyhledávat 
podle umístění a norem kvality a pomůže spotřebitelům nalézat 
atraktivní nabídky a opravnám zvyšovat svou viditelnost.

• Evropský informační formulář týkající se opravy, který si 
spotřebitelé budou moci vyžádat od všech servisních pracovníků, 
což zpřehlední podmínky a ceny oprav a usnadní spotřebitelům 
srovnávat nabídky oprav.

Legislativní rámec

• Návrh nařízení pro Ekodesign udržitelných výrobků

• Návrh směrnice pro posílení postavení spotřebitelů pro ekologickou transformaci

Související návrhy:

www.seepia.cz www.cenia.cz – aktuální projekty

Reference:

• [1] Eurobarometr 2022, Fairness perceptions of the green transition

• [2] EK 2023, TZ: Právo na opravu

• Nový program pro spotřebitele

• Akční plán pro oběhové hospodářství

Další navrhovaná opatření:

https://environment.ec.europa.eu/publications/proposal-ecodesign-sustainable-products-regulation_en
https://commission.europa.eu/publications/proposal-directive-empowering-consumers-green-transition-and-annex_en
https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/2672
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_23_1794
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_20_2069
https://environment.ec.europa.eu/strategy/circular-economy-action-plan_en

	Snímek 1
	Snímek 2

